288. 

Spalato város községe aláveti magát a velenczei köztársaság 
pártfogásának. 1327. 

P a c t u m S p a l a t i . 
In Christi nomine Amen. Anno eiusdem Nativitatis mil-

esimo trecentesimo vigesimo septimo, indictione vndecima. 
die Veneris decimo octauo mensis Septembris. Diuine proui-
dentia Maiestatis, que cuncta perpetua ratione gubernat, Prin-
cipatus et Dominationes in orbe terrarum produxit, et statuit, 
ut in viam pacis et iustitie, que summa virtus est, dirigant, gu-
bernant et custodiant clementer sibi suciectas nationes. Quippe 
nil potest Ciuitatibus et populis variis interdum agitatis ex 
sinistra Regis dispositione fortunis, tam salutiferum, tam-
que necessarium procurari, quam vt pium, iustum et clemen-
tissimum Domínium,'Diuina impertiente Clementia, reperire 
valeant, cui bumiliter subiciant se et sua, sperantes sub suo 
felici ducatu iustaque gubernatione optata tranquillitate potiri. 
Ideoque nobiles Ciues, Judices, Consiliarii, Commune et Vni-
uersitas tota Ciuitatis Spalati, predicta omnia attenta consi-
deratione pensantes, ac considerantes multimodam humanita-
tem, iustum et suaue domínium incliti domini Ducis et Com-
munis Venetiarum, et quoinodo eorum subdicti, populi, ciui-
tates et loca sue ficlelitati supposita in pacifica tranquillitate 
persistunt, et de bono in melius augmentantur, tam commu-

niter quam diuisim singulis plene iustitia ministrata; atten-
dentes quoque, ipsam Ciuitatem Spalati periculis ex variis 
aduersantium oppressionibus subiacere, longa iamdudum et 
matúra deliberatione prehabita, vnanimiter et concorditer ex 
eorum libera et spontanea voluntate, et a se ipsis cupientes 
eorum saluti et tranquillo statui feliciter prouidere, transmi-
serunt Venetias n obiles et discretos viros dominos Domini-
cum Lucari, Archidiaconum Spalati, et Nicolaum Teodoxii, 
suos conciues in ambaxiatores, sindicos et procuratores eorum 
specialiter ad subiciendum et submittendum in perpetuum 
totam Ciuitatem, Comitatum, Communitatem, Vniversitatem 
homines, Districtum et bona omnia Ciuitatis eiusdem fideli-
tati, dominio, regimini, protectioni et deffensioni domini Du-
cis et Communis Venetiarum, sicut de suo sindicatu constat 
publico instrumento facto, et scripto per manum Alexandri 
Johannis Albertonis de Firmo, Notarii Communis Spalati in 
millesimo, et indictione prescriptis, die decimo quarto mensis 
Augusti, ac sigillato sigillo cereo pendenti dicte Ciuitatis et Co-
mitatus, cuius tenor per omnia inferius est insertus; supplican-
tes et petentes instanter per dictos eorum sindicos, et procu-
ratores, omnia premissa generose per ipsum dominum Ducem 
et Commune Venetiarum adimpleri et fieri, et eos in numero 
ducalium fidelium agregari. Quapropter audita et intellecta 
per memoratum Ducem cum suis Consiliis fideli et pura sup-
plicatione et oblatione predictorum sindicorum et procura-
torum per eos exposita et narrata, que est, se velle submittere 
libere ad voluntatem et beneplacitum ipsius domini Ducis et 
Communis Venetiarum, ac alte et basse fieri, sicut piacet do-
minio eorumdem, atque dare, conferre et subiicere totam Ciui-
tatem, Communitatem, Comitatum, Vniuersitatem homines et 
bona eorum ipsi domino Duci et Communi Venetiarum, ac sue 
deffensioni, regimini et protectioni, s a 1 v is i u r i b u s d o -
m i n i R e g i s H u n g a r i e , q u e h a b e r e t , ve i d e b e -
r e t h a b e r e in C i u i t a t e p r c d i ct a. ct hoc pro re-
uerentia domini Ducis et Communis Venetiarum, ac salua-
tione et bono statu ipsius terre, hominum et Huiuersitatis 
eiusdem, sicut hoc ex auctoritate sibi tradita ab omnibus su 
pradictis, et contenta in suo pleno sindicatu predicto facere 

possunt, Idem dominus I)ux et Commune Venetiarum, volen-
tes erga predietum Commune, homines et Vniuersitatem Spa-
lati suam benignitatem et gratiam demonstrare, Christi no-
mine inuocato, ad laudem et reuerentiam Beatissimi Marci 
Apostoli et Euangeliste admittentes benignius postulationem 
et oblacionem eorumdem Spalatinorum sub suo et Communis 
Venetiarum dominio, fidelitate, deffensione et protectione in 
perpetuum salubriter receperunt, s a l v i s l i o n o r i f i c e n -
c i i s e t i u r i b u s d i c t i d o m i n i R e g i s H u n g a r i e , 
q u e h a b e r e t v e i d e b e r e t h a b e r e in C i u i t a t e 
p r e d i c t a , providendo benigne et gratiose, quod homines 
Spalati et eorum bona de cetero tractentur et habeantur vbi-
que in Venetiis et extra, quemadmodum tractantur et habén-
tur aliqui de partibus Dalmacie, qui sint magis liberi et fideles 
domini Ducis et Communis Venetiarum. Post quam submis-
sionem oblatam et factam, ct per ipsum dominum Ducem pro 
se et Communi Venetiarum acceptatam, ipse dominus Dux 
cum suo Consilio sua liberalitate infraseripta prouidit, seruari 
voluit, et mandauit sindicis et ambaxatoribus, ipsis volentibus, 
consentientibus et approbantibus: Primo enim, quod per do-
minum Ducem et suum Consilium singulis duobus annis mit-
tatur ad regendum dictam Ciuitatem Spalati vnus ex nobili-
bus de Maiori Consilio, qui nuneupabitur Comes Spalati, qui 
eligetur Venetiis in Maiori Consilio per electionem, et fiet vice 
qualibet per duos annos; cuius Comitis electio fiet et nunc et 
de cetero per quatuor manus in dicto Maiori Consilio, appro-
bando electos in dicto Consilio ad vnum ad vnum; et ille, 
qui habuerit plures ballotas, liabendo maiorem partém 
Consilii, sit firmus, et si nullus haberet maiorem partém 
Consilii, illi duo, qui haberent plures ballotas, vadat vnus 
per médium alterius, et si quis esset electus per tres manus, 
sit firmus sine alia probatione. Item quod Comes iturus 
Spalatum in causis ciuilibus teneatur regere dictam Ciuita-
tem cum tribus Judicibus de Spalato, qui eligentur in 
Spalato secundum consuetudines et statuta eorum, vocaiulo 
ad promulgandum sententias sex Consiliarios, qui similiter 
eligantur in Spalato secundum consuetudines et statuta dicte 
Ciuitatis Spalati. In omnibus autem causis criminalibus ipse 

solus Comes liabeat liberum arbitrium, procedendo tamen in 
eis secundum formám statutorum Communis Spalati; et non 
possit in condemnando excedere formám statutorum Spalati, 
sed penas in ipsis statutis contentas et expressas mitigare va-
leat sicut sibi videbitur, liabito respectu ad conditiones perso-
narum et exeessuum commissorum; verum in incendiis, frau-
dulentis, liomicidio, furtis et proditionibus Ciuitatis liabeat 
liberum arbitrium solus Comes, sicut sue discretioni appare-
bit, Preterea dictus Comes iturus Spalatum liabeat et habere 
debeat a Communi Spalati pro suo salario quolibet anno lib-
ras mille ducentas ad paruos, recipiendo solucionem ad raci-
onem de denariis triginta duobus pro quolibet grosso, et ni-
hil aliud liabere possit, sed omnes redditus et introitus Com-
munis Spalati, et iurisdictiones et banna et condemnaciones 
deueniant in dictum Cominune Spalati; et debeat dictus Comes 
ire et redire ad ipsum régimén ombibus suis expensis; et te-
naetur dictus Comes liabere et tenere secum in dicto regimine 
continue vnum socium, vnum Notarium et octo seruitores, 
omnibus suis expensis; et si staret plus vei minus duorum 
annorum, recipiat salarium pro rata. Item quod dictus Co-
mes Spalati non possit esse ad aliquod conuiuium alicuius 
ciuis Spalati in dicta Ciuitate Spalati, nec possit aliquos de Spa-
lato conuitare, clamare seu clameri facere ad comedendum se-
cum in ciuitate predicta, et non poss.it per se vei alios ipse, seu 
aliquis de familia sua ab aliquo ciue vei habitatore Spalati dona 
aliqua vei presentes recipere aliquo modo vei ingenio, nisi vuas 
et fructus recentes; et insuper non possit nec debeat per se 
vei alios facere vei fieri facere mercationes, neque in mercatio-
nibus vti vei vti facere de suis denariis per se vei alios 
aliquo modo vei ingenio, donec fuerit in regimine supradicto 
in partibus regiminis supradicti. Item quod homines Spalati 
possint sine datio extrahere de Venetiis lignamen, lapides 
cottos et cuppos pro eorum domibus, et conducere Spalatum, 
dummobo illi, qui volent de predictis rebus conducere, pre-
sentent litteras Ducali Curie missas a suo Coinite, et sigillatas 
sigillo Communis Spalati, quod res, quas requirent, sint eis 
necessarie pro vsibus suis et suarum domorum. 

Preclictas autem dationem et submissionem, ac omnia 
et singula in ipso cotractu contenta discretus vir Andreas de 
Capite Aggeris, Nótárius et scriba Ducatus Venetiarum, sin-
dicus et procurator supradicti domini Ducis, Consilii et Com-
munis Venetiarum, vt de suo sindicatu constat puplico instru-
mento facto in millesimo et indictione predictis, die Jovis de-
cima septima prefati mensis Septembris, et scripto manu iSi-
colai Passamonte Notarii, ac bulla plumbea ipsius domini 
Ducis pendenti munito, ad lioc specialiter constitutus; cuius 
sindicatus tenor inferius est insertus, sindicario et procurato-
rio nomine ipsius domini Ducis et Communis Venetiarum. Ac 
predicti Dominicus Lucari Arcliidiaconus et Nicolaus Theo-
dosii, Sindici et sindicario nomine Ciuitatis, Comitatus, Com-
munitatis, Vniuersitatis et hominum Spalati, attendere, obser-
uare et adimplere, ac ea omnia perpetuo rata et grata ha-
bere, et nullo vnquam tempore aliquo modo vei ingenio con-
trafacere vei venire solempni stipulatione sibi inuicem promi-
serunt, sub pena et in pena liinc inde promissa decem millium 
marcarum argenti, que pena tociens comittatur, quociens fue-
rit contrafactum; et pena soluta vei non, exacta vei non ex-
acta, omnia et singula supradicta in sua permaneant firmi-
tate. Pro quibus omnibus attendendis, adimplendis et inuio-
labiliter observandis prefatus Andreas, Sindicus domini Du-
cis et Communis Venetiarum sindicario nomine pro ipsis do-
mino Duce et Communi Venetiarum bona omnia Communis 
Venetiarum; et dicti Dominicus et Nicolaus sindici supra-
dicti, bona omnia Communis et hominum Spalati, ipsi sindico 
domini Ducis sindicario nomine pro domino Duce et Com-
muni Venetiarum recipienti, speciali pignore obligarunt, que 
se constituerunt invicem precario possidere, ita ut pars atten-
dens predicta partis non attendentis bona et personas possit, 
sine alicuius Judicii requisitione, sua propria auctoritate sas-
sire et detinere et arestare pro pena, damnis, interesse et 
expensis et satisfactione plenaria omnium premissorum; pro-
mittentes dicte partes inuicem Venetiis et Spalati et ubique 
locorum soluere, ac renuntiantes expetioni doli mali et in 
factum, deceptioni, simulationi, beneíicio restitutionis in integ 
rum,litteris impetratis et impetrandis in feriis et dilationibus, 

et generaliter omni auxilio iuris, vei facti, quo contra pre-
dicta vei aliquod predictorum posscnt dicere, facere vei ve-
nire. Qui Dominicus et Nicolaus, Sindici Spalati, ibidem in 
continenti coporaliter tactis Scripturis, in animas suas et 0111-
nium et singulorum hominum dicte Ciuitatis Spalati iuraue-
runt ad Sancta Dei Euangelia, perpetuo prefatos dominus 
Ducem et suos successores et Commune Venetiarum et suos 
dominos suosque maiores, quibus subsunt, obseruare, obedire 
et reuereri, et quod singulariter singuli Spalati de Consilio 
dicte Terre in ingressu sui primi Comitis. ipsi Comiti pro ip-
so domino Duce et successoribus suis ac Communi Venecia-
rum recipienti coporaliter sic iurabunt, nec non bona fide sine 
fraude obseruare et attendere omnia et singula supradicta. 

Actum Veneciis in Cancellaria Ducatus Venetiarum, 
presentibus sapiente viro domino Marino Canonico Tragurii, 
Francisco de Fanciis de Padua, Bonincontro,Nicoleto Marche-
sini, et Nicoleto Passamonte, Notario et seribis dicti Ducatus ; 
ac Leonardo seriba Camerariorum Communis Venetiarum; 
et Leonardo bullatore domini Ducis, testibus ad hec vocatis 
et rogatis, et aliis. 

Tenor sindicatus Spalatinorum talis est : 

In Dei nomine Amen. Anno Domini millesimo trecente-
simo vigesimo septimo, indictione decima, regnante domino 
nostro Ivarolo Roberto Rege Vngarie; temporibus venerabilis 
patris domini Balioni Archiepiscopi Spalatensis; Egregii viri 
domini Comitis Neliptii, domini Budisclavi Capitanei, nobilis 
et sapientis viri domini Marci Secreto de Veneciis honorabi-
lis Potestatis, ac nobilium virorum dominorum Andree Dra-
gliis et Madii Alberti, Judicum Ciuitatis Spalati, die quarto 
decimo Augusti. Congregato Generáli Consilio in palatio 
Communis Ciuitatis Spalati ad sonum campane, premissa 
voce preconia iuxte morém, vir nobilis sapiens et diseretus 
dominus Marcus Secreto de Venetiis honorabilis Potestas, 
Juclices, Consiliarii et Commune Ciuitatis Spalati in eodem 
Consilio residentes, attendentes liumanitatem, benignitatem, 
clementiam, zelumque iusticie Magnifici Domini, domini Ducis 
atque Communis Ciuitatis Veneciarum, et quod Ciuitates et 

loca, que ipsorum domini Ducis ct Communis Veneciarum 
regimine gubernautur, in pacis et optate quietis vinculo per-
seuerant, seduloque congaudent felicibus incrementis, quodque 
prefatus dominus Dux et Commune Veneciarum in sui recta 
statera iudicii lances equo libramine manibus detinentes, ius 
suum cuilibet tribuendo, dispares pacificant equa libra, om-
nem seruientem tyranidem relegantes ; matúra deliberatione 
prehabita, decreuerunt seipsos, Ciuitatem Spalati et Comita-
tum atque Districtum Ciuitatis prefate committere protectio-
ni, dominio, gubernaculo et tutelle Domini Ducis et Communis 
Ciuitatis predicte, ipsisque sinceriter inlierere; et ideo domi-
nus Potestas, Judices, Consiliarii et Commune predicti prefate 
Ciuitatis Spalati in eodem Consilio persistentes, ob hoc spe-
cialiter congregato, deliberate feceruut, ordinauerunt, consti-
tuerunt ac etiam creauerunt viros nobiles et discretos domi-
nos Dominicum Lucliari Archidiaconum Spalati Nicolaum 
Theodoxij, suos couciues, presentes ambos et sponte suscipien-
tes ac liberaliter procuratorium huiusmodi et mandatum, suos 
veros denominatos atque legittimos procuratores, sindicos et 
nuncios speciales, seu quocumque de iure possunt nomine me-
lius nuncupari, precipue ad eundum et legittime comparen-
dum coram presentiam Illustris et Magnifici Domini, domini 
Ducis, honorabilisque Consilii et Communis Ciuitatis Vene-
tiarum, et procuratorio ac sindicario nomine domini Potesta-
tit, Judicum, Consiliariorum atque vniuersi Consilii et Com-
munis Spalati, submittendum sepedictam Ciuitatem Spalati, 
Comitatum, territórium et Districtum ac bona eiusdem domi-
nio, gubernacioni, protectioni, deffensioni atque tutelle domini 
Ducis et Communis Veneciarum cum pactis, conditionibus, 
conuencionibus, obligationibus realibus et personalibus, et 
adiectionibus quibuscumque penarum, prout eisdem nunciis, 
procuratoribus et sindicis in premissis et quolibet premissorum 
videbitur expedire; tribuentes eisdem plenam, meram et libe-
ram potestatem super predictis etc. s a l v i s s em p e r o m-
n i b u s i u r i b u s a t q u e h o n o r i b u s d o m i n i R e g i s 
H u 11 g a r i e, que tam ante issum contractum, quam in qua-
libet parte eiusdem contractus ac prius prelibatum contrac-
tum a predicta Ciuitate Spalati, eiusque Comitatu, territorio et 

Districtu fieri debebant, et debetur Regie Maiestati. Promit-
tentes etc. Actum in palacio dicti Communis Spalati, presen-
tibus Micha Madii, Madio Petri, testibus, et Marino Decse 
examinatore. Ego Marinus Desse conscius examinavi. 

Ego Alexander Joliannis de Albertinis de Firmo Nó-
tárius, et nunc Communis Spalati, rogatus scripsi et publicavi. 

(A »Liber Pactorum« czimü velenczei államkünyvböl IV. köt. I. 
sk. lev. ; a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

289. 

Szövetség Róbert Károly magyar király, s Habsburyi Frigyes 
választott római király és testvérei, Albert és Ottó ausztriai 

berezegek közt. 1328. 

Nos Fredericus Dei gracia Romanorum Rex Semper 
Augustus, Albertus et Ottó Duces Austrie et Styrie fratres 
eiusdem, significamus quibus expedit presencium per tenorem 
vniuersis : Quod licet inter Excellentissimum Principem do-
minum Karolum Regem Hungarie consanguinem nostrum ca-
rissimum ab vna parte, et inter Nos ex altéra, eo quod fedus 
matrimonij siue sponsalium inter Herricum filium quondam 
Ducis Ottonis de Bawaria, et filiam nostram, scilicet Frederici 
Regis predicti carissimam contractum extitit, propter quod 
ipsi domino Regi Hungarie suspicio inimiciciarum non modica 
de nobis exorta fuerat, propter occupacionis quoque quarun-
dam terrarum, castrorum et aliorum jurium et finium dicti 
Regni Hungarie per nos et nostrarum terrarum nobiles occu-
patorum, possesorum et habitarum, varié discordie, contencio-
nes, guerre, iniurie, dampna, et alia dampna (így) quam plu-
rima pululauerint, et mutuo hinc inde in inuicem processerint: 
tamen vt cum dicto domino Rege Hungarie et suis lieredibus 
nexu consanguineitatis, quo sumus astricti, requirente sincera 
dileccione nos et nostri heredes ac successores perpetuo et in-
dissolubiliter perfruamur, paccm et concordiam facere cupien-
tes et eciam facientes, discordijs, iniurijs, dampnis etomnibus 

malis alternatim, vt premittitur, inter nos qualitercunque liac-
tenus liabitis, exortis et illatis, mutuo acl inuicem relaxatis, 
sopitis, sedatis et extinctis, cum eodem domino Rege Hungarie 
et suis heredibus nos nostro et heredum nostrorum, ac omniuni 
ad nos et ad heredes nostros predictos pertinencium nomine 
ad perpetue pacis concordiam et sincere deuenimus amicicie 
vnionem. Assumpmentes nomine quo supra, quod nos et qui-
libet nostrum, siue in presenti statu lionoris, in quo sumus, 
siue quantocunque alciori et preeminenciori aut minori, quod 
absit, existamus, dicto Regi Hungarie et suis heredibus et 
successoribus, Regnoque suo ac terris suo doniinio subiectis 
nullum dampnum, nullumque nocumentum, offensam et in-
iuriam inferemus, nec eciam per nostrates, et alios quoscunque 
inferri paciemur, quin ymo eidem Regi Hungarie, suis heredi-
bus, et successoribus, Regnoque suo predicto contra omnes 
homines cuiuscunque status, dignitalis et honoris existant, 
eciam si quis eorum Imperiali prefulgeat dignitate, nullo pe-
nitus excepto, dictum Regem Hungarie, heredes et successores 
suos, Regnumque suum, ac Partes seu Regni sui fines, pari-
terque cuncta dominia in toto vei in parte suo regimini sub-
iecta inuadentes, turbantes et occupantes, et quibusuis inimi-
cicijs eisdem insultantes, quociens fuerit necesse, et per eun-
dem, heredesque suos, aut successores, et Regnum suum, aut 
partém Regni sui vei dominij fuerimus requisiti, consilium, 
subsidium, auxilium et juuamen totis nostris viribus et poten-
cia perpetuo tanquam contra proprios nostros inimicos tociens 
impendemus. Hoc specialiter declarato, quod dicto domino 
Herrico filio Ducis Ottonis genero nostro, et suis heredibus, 
fautoribusque suis quibuslibet contra predictum Regem Hun-
garie, heredesque suos et successores, aut Regnum ipsius, siue 
partes, siue fines Regni sui, in pecunia aut hominibus nun-
quam aliquid prestabimus, nec prestari faciemus consilium, 
auxilium, subsidium vei juuamen, nec per nostras terras et te-
nutas eidem transitum concedemus. Ymo si idem Herricus 
Dux nomine suo, vei in alterius cuiuscunque maioris partis vei 
minoris, eciam Imperatoris fauore, dictum Rogcm Hungarie» 
aut suos heredes, siue successores, vei Regnum suum, siue 
partém et fines Regni sui quandocunque et quocienscunque 

inuadere vei occupare niteretur, nos contra ipsum Herricum 
Ducem generum nostrum, fautorem vei fautores suos in sub-
sidio dicti Regis Hungarie, vei lieredum, siue successorum eius 
aut Regni sui, tanquam proprium et capitalem inimicum nos-
trum cum tota nostra potencia et viribus hostiliter insurgemus. 
Preterea omni iuri, si quod in Ciuitate, Castro et Comitatu 
Posoniensi quouis modo, maximé propter dotem, siue dona-
cionem propter nupcias Excellentis Principisse domine Agne-
tis sororis nostre carissime liabuimus vei liabemus, pure et 
simpliciter ex nunc renunciamus, promittentes eidem, quod 
predictam dominam inducemus, ne super predictis Ciuitate, 
Castro et Comitatu contra Regem Hungarie, heredesque suos 
et successores, aut Regnum suum, litem deinceps dibeat in-
tentare; alioquin eidem Regi, suis lieredibus, et Regno suo, 
consilijs, auxilijs contra prefatam dominam assistemus. Cete-
rum omnia iura in quibuslibet locis et terminis, vbi idem Reg-
num Hungarie nostris Marchyonatibus, Ducatibus et tenutis, 
Austrie scilicet et Styrie, Carniole et alijs commetatur et vi-
cinatur, intra veras et antiquas metas eiusdem Regni Hunga-
rie habita et sistentia per nostros progenitores, patrem, et 
nos, nostrosque Barones siue Ministeriales dictorum Ducatuum 
siue dominiorum quoscunque vsquetunc quocunque modo, arte 
vei ingenio habita, occupata, capta, possessa et detenta, vide-
licet Castra, Districtus, opida, villás et terras, cum omnibus 
suis juribus, vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, ac omnia alia 
jura quelibet, quouis vocabulo censeantur, specialiter autem 
Districtum inter Drawam et Murám existentem, cum opidis, 
castris et villis, et alijs suis juribus vniuersis, quem, que et 
quas nobilis et strenuus vir Vlricus de Walse detinuit, habuit 
et possedit, quocunque facti vei juris aut occupacionis titulo 
vsque modo, predicto domino Regi Hungarie, suis lieredibus 
et successoribus, pariterque Regno suo deinceps reddidimus, 
restituimus, reliquimus et resignauimus integraliter pleno 
jure, nullum jus, nullumue dominium ac proprietatem nobis, 
vei nostris successoribus in eisdem reseruantes; exceptis dun-
taxat vynejs seu cultura vynearum, quas ipsarum cultoribus 
et possessoribus vbicunque in terris, locis siue dominijs nos-
tris commorentur, sub antiquo et consueto censu et pen-

sione solita reseruamus, sine quouis impedimento colendaá, 
et pro ipsorum vsibus libere possidendas. Yniuersas quoque 
litteras et instrumenta, seu caueiones et titulos, si quas, quos 
vei que Nos Frederieus Rex, item Alberíus et Ottó Duces 
prefati super omnibus dictis juribus Regni Hungarie predicti 
habuimus vei habemus aut reseruamus, siue quilibet Barones, 
Nobiles et Ministeriales nostri habent vei reseruant, cassamus, 
anicbilamus, et per omnia viribus et vigore, quantumcunque 
efficaces fuerint,reddidimus carituras. A quibuslibet autem nos-
tratibus et dictorum Ducatuum nostrorum Baronibus aut alijs 
hominibus, quocunque statu, honore vei nomine fungentibus, 
aliquid seu aliqua de juribus quibuscunque et qualibuscunque 
dicti Regni Hungarie per quemuis ipsorum occupatis et de-
tentis, dicto Regi Hungarie, heredibus, successoribusque suis 
et Regno contra hanc formám pacis et vnionis contumaciter 
et aure tenaci reddere, restituere et resignare nolentibus, re-
bellantibus et tardantibus, idem dominus Rex Hungarie, aut 
sui heredes siue successores, vei regnicole sui, quoquo modo 
poterunt, auffere valeant et debeant. Ad quorum occupatorum 
jurium qualiumcunque et quantorumcunque nos et heredes 
nostri contra huiusmodi occupatores dicto Regi Hungarie et 
suis heredibus, suecessoribus et regnicolis juuamine, subsidio 
et fauore tocius nostre potencie, quociens nesse fuerit, assis-
temus. Nullos quoque Barones seu Nobiles Regni Hungarie 
sine consensu Regis Hungarie predicti seu heredum suorum 
nostris attrahere vei assumpmere debemus seruicijs, seu quo-
modolibet contra ipsos defensarc. Que omnia et singula supra-
dicta in omnibus suis articulis Nos Frederieus Rex, Albertus 
et Ottó Duces prenotati nomine quo supra sine omni dolo, 
fraude, nequicia, iniquitate et malicia dicto Regi Hungarie, 
suis heredibus et suecessoribus, pariterque Regno suo firmiter 
proniisimus, et tactis corporaliter Sacrosancto Ewangelio et 
viuifice Crucis ligno jurauimus attendere, tenere, et in perpe-
tuum inuiolabiliter obseruare. Hoc adiecto, quod si vllo vnquam 
tempore contra premissa vei aliqua prcmissoium predicta nos-
tra juramenta violandoNos, vei heredes nostri aut successores 
fecerimus aut fecerint, siue obmiserimus aut obmiserint obser-
uari ; Sacrosancte Romane Ecclesie Sumpmus Pontifex ad 

requisicionem clicti domini Regis Hungarie, heredumue aut 
successorum suorum, siue Regni sui, exhibitis sibi nostris pre-
sentibus litteris, habeat Nos, nostrosque heredes et successo-
res, qui contra premissa fecerimus vei fecerint, facere publi-
cari et denunciari periuros et infames, ac excommunicacionis 
sentencias in nostras et nostrorum heredum successorumque 
personas facere promulgari. Et nichilominus si Nos, heredes 
aut successores nostri prenotatos articulos seu aliquem ipso-
rum non attenderemus, et potenti manu vei apparenter eos, 
seu aliquem ipsorm violare seu infringere conaremur; extunc 
venerabilis in Christo páter Episcopus, nec non Barones et 
Ministeriales nostri subnotati, heredesque et successores eorun-
dem, predictos Regem Hungarie, heredes et successores suos 
suumque Regnum, contra Nos nostrosque heredes et succes, 
sores totis ipsorum viribus et potencia tamdiu adiuuare, seque-
a nostris obsequijs et obediencia retrahere, et cum eodem Rege 
Hungarie vei suis heredibus nos impugnare tenebuntur, quous-
que articulos seu articulum transgressos seu violatos, vt pre-
mittitur, integraliter reformemus. Excessus autem et male-
facta hinc inde in metis et terris siue dominijs nostris per pre-
das, incendia, rapinas, captiuaciones hominum, seu alio quouis 
modo absque nostro mandato, scitu et assensu, palam vei 
occulte emergentes et contingentes, Baronibus et Castellanis 
nostris in alijs litteris nostris ad hoc deputatis reseruamus et 
relinquimus decidendos, et fine debito sopiendos; sicuti in 
eisdem litteris nostris patentibus desuper specialiter confectis 
expressius continetur. Et vt omnia et singula premissa per 
Nos, heredes et successores nostros rata et inuiolata perma-
neant, presentes litteras exinde conscribi, et sigillorum nostro-
rum appensionibus fecimus communiri. Nos qnoque predicti 
Prelátus et Barones ac Ministeriales; videlicet Albertus J)ei 
gratia páter Episcopus; Vlricus de Phannebergij, Chunradus 
de Schawnberg et Burchardus de Maydburg Comites ; Ylricus 
de Walse, Rudolphus et Ottó de Lyhtenstayn, Albertus, Jo-
liannes et Lutoldus de Chvnringen; Eberhardus de Walse de 
Lintza, Heinricus, Reymbertus et Fredericus de Walsse, Reym-
bertus deEberstorf, Joliannes de Capella, Nicolaus de Teren-
berg, Pilgrimus de Puchaim, Cristanus de Lengebach, Herde-
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genus et Amelricus de Petouia, Hodmarus et Martinus Steus-
sones, Eberhardus de Walse de Drozendorf, Albertus de 
Ruhenstayn, Rudolphus et Chunradus de Pottendorf, Hert-
nidus et Rudolplius de Stadek, Fridericus de Savnek, Cliolo 
de Seldenlioven, nostro et heredum siue successorum nostro-
rum nominibus dicto domino Regi Hungarie, heredibus et 
successoribus suis, Regnoque suo, absque omni fraude, nequi-
cia vei malicia, sincere, effectualiter et firmiter promisimus, 
ac similiter tactis Sancto Dei Ewangelio et viuifice Crucis 
ligno corporaliter jurauimus, nos facturos et curaturos ita et 
taliter, quod predicti domini Fridericus Rex, Albertus et Ottó 
Duces, eorumque heredes omnia et singula predicta facient 
et inuiolabiliter obseruabunt. Si autem premissa vei aliqua 
premissoruni ijdem Rex Fridericus et Duces, eorumque here-
des violaueriut vei infregerint, nos et nostri heredes ad requi-
sicionem dicti Regis Hungarie, heredumque suorum siue suc-
cessorum, mox ab obsequijs et obediencia eisdem Frederico 
Regi, Alberto et Ottoni Ducibus, heredibusque ipsorum de-
bitis separabimus, et cum eodem Rege Hungarie suisque he-
redibus ipsos Fridericum Regem, Albertum et Ottonem Duces, 
aut eorem heredes tamdiu impugnabimus, donec ijdem Fride-
ricus Rex, Albertus et Ottó Duces eorumque heredes predicto 
Regi Hungarie, heredibus seu successoribus suis satisfacient, 
aut concordabuut cum eisdem, de quibuslibet premissoruni 
articulis non seruatis. Si vero aliquo unquam tempore contra 
premissa vei aliqua premissoruni predicta nostra juramenta 
violando nos vei heredes nostri aut successores fecerimus aut 
fecerint; extunc Sacrosancte Romane Ecclesie Sumpmus Ponti-
fex pro tempore constitutus ad requisicionem dicti Regis 
Hungarie, heredumue aut successorum suorum siue Regni sui 
exhibitis sibi nostris presentibus litteris liabeat Nos, nostros-
que heredes et successores, qui contra premissa fecerimus vei 
fecerint, facere publicari et denunciari periuros et infames, ac 
excommunicacionis sentencias in nostras, nostrorumque here-
dum et successorum personas, facere promulgari. In cuius rc-i 
testimonium sigilla nostra duximus tenori presencium littera-
rum eciam apponenda. Nec tamen Nos Fridericus Rex, Al-
bertus et Ottó Duces predicti hoc pretermittimus, quod si 

prenotatum mutuum subsidium ad remociores Regni dicti Re-
gis Hungarie fines vei partes se protenderet •' tunc illud, se-
cundum quod nobis possibile fuerit, poterimus moderare. Dá-
tum et actum in Prukka super fluuium Saar anno Domini 
millesimo trecentesimo vigesimo octauo, vndecimo kalendas 
Octobris, Regni autem nostri anno quartodecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről még nyolcz pecsét függ, a budai 
kir. kamarái levéltárban. Róbert Károly magyar királynak ugyanazon 
szövetségről kiadott okmányát lásd Fejérnél Cod. Dipl. Hung. VIII. köt. 
7. r. 204. 1.) 

290. 

Xona varos községe Dalmatiában aláveti magát a velenczei 
köztársaság pártfogásának. 1329. 

In Christi nomineAmen. Anno eiusdem Nativitatis mil-
lesimo trecentesimo vigesimo octauo, indictione vndecima, die 
Mercurii, sexto mensis Januarii. Diuine prouidencia Maiesta-
tis, que cuncta perpetua racione gubernat principaliter, et do-
minaciones in orbe produxit et statuit, vt in viam pacis et 
iustitie, que summa virtus est, dirrigant, custodiant et guber-
nent clementer sibi subductas nacionés; quippe nil potest 
Ciuitatibus et populis tam salutifferum tamque necessarium 
procurari, quam vt proprium, iustum et clementissimum do-
minium Diuina largiente Clemencia reperire valeant, sub quo 
tuti et securi in pace et tranquillitate valeant permanere, se 
et bona sua voluntate spontanea humiliter submittentes. Hinc 
est, quod Nobiles, Ciues, Judices, Consiliaiii, Commune et 
Yniuersitas tota Ciuitatis None predicta omnia attenta consi-
deratione pensantes, ac considerantes multimodam humanita-
tem, iustum et suaue dominium Incliti domini Ducis et Com-
munis Veneciarum, et quomodo eorum subditi, populi, ciuita-
tes, et loca sue fidelitati supposita in paciíica tranquillitate 
persistunt, et de bono in melius augmentantur, tam communi-
ter quam diuisim, singulis plene iusticia ministrata ; sperantes 
siquidem sub suo felici Ducatu et dominio iustaque guberna-
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tione potiri temporibus perpetuis, longa iamdudum et matúra 
deliberatione prehabita, hunanimiter et concorditer, et ex 
eorum libera et spontanea voluntate atque assensu, cupientes 
eorum saluti et tranquillo statui feliciter prouidere, transmis-
serunt Venecias nobiles et discretos viros dominos Petrum 
condam Micliaelis, Jacobum Petri, Slavogostum Johannis, et 
Jacobum Nicolai, suos coneiues in ambaxatores, sindicos et 
procuratores eorum, specialiter ad submittendum in perpe-
tuum totam Ciuitatem. Communitatem, Vniuersitatem, Distric-
tum, Comitatum, homines et bona None predicte fidelitati, 
dominio, regimini, protectioni et diffensioni domini Ducis et 
Communis Veneciarum, sicut de suo sindicatu constat publico 
instrumento facto et scripto per manum Quirini Subdiaconi 
Ecclesie Sancti Anselmi et Jurati Notarii Nonensis in 
MCCCXXVII. mensis Nouenibris die XVII I . indictione XI. 
cuius tenor per omnia inferius est insertus, supplicantes et 
petentes instanter per dictos eorum sindicos et procuratores, 
omnia premissa gratiose per ipsum dominum Ducem et Com-
mune Veneciarum fieri et adimpleri, et eos in numero ducalium 
fidelium aggregari. Quapropter audita et intellecta per me-
moratum dominum Ducem cüm suis Consiliis fideli et pura 
supplicacione et oblacione predictorum sindicorum et procu-
ratorum per eos exposita et narrata, que est, se velle submit-
tere libere et ex concordia, prius multos tractatus, collaciones 
et deliberaciones liabitas quamplurium sapientum ad hoc de-
putatorum, ac pro salubri statu eorum et Ciuitatis predicte, 
dominio dicti domini Ducis et Communis Veneciarum, atque 
conferre et subicere totam Ciuitatem, Communitatem, Comita-
tum, Vniuersitatem, homines et bona eorum ipsi domino Duci 
et Communi Veneciarum, ac sue deffensioni, regimini et pro-
tectioni, s a 1 u i s i u r i b u s d o m i n i R e g i s H u 11 g a r i e, 
q u e h a b e r e t v e i d e b e r e t h a b e r e i n C i u i t a t e 
p r e d i c t a , sicut hoc ex auctoritate sibi tradita ab illis de 
dicta terra None et contenta in suo pleno sindicatu predicto, 
facere possunt. Idem dominus Dux et Commune Veneciarum, 
volentes erga predietum Commune, homines et Vniuersitatem 
terre None suam benignitatem et gratiam demonstrare, Christi 
nomine invocato, ad laudem et reuerentiam Beati Marci 

Apostoli et Euangeliste, admittentes benegnius postulacionem 
et oblacionem eorundem Nonensium sub suo et Communis 
Veneciarum dominio, fidelitate, deffensione et protectione, in 
perpetuum salubriter receperunt, s a 1 v i s li o n o r i f i c e n-
c i i s e t i u r i b u s d i c t i d o m i n i R e g i s H u n g a r i e , 
q u e li a b e r e t v e i d e b e r e t h a b e r e i n C i u i t a t e 
p r e d i c t a ; promittendo benigne et graciose, quod liomines 
None et eorum bona de cetero tractentur et habeantur vbique 
in Veneeiis et extra, quemadmodum tractantur et habentur 
aliqui de partibus Dalmacie, qui sint niagis liberi et fideles 
domini Ducis et Communis Veneciarum. Post quam submis-
sionem oblatam et factam, et per ipsum dominum Ducem pro 
se et Communi Veneciarum acceptatam, ipse dominus Dux 
cum suo Consilio, sua liberalitate infrascripta prouidit, ser-
uari voluit et mandauit sindicis et ambaxatoribus predictis 
volentibus, consencientibus et approbantibus. Primo enim, 
quod per dominum Ducem et suum Consilium singulis duobus 
annis mittetur ad regendum dictam Ciuitatem None vnus ex 
Nobilibus de Maiori Consilio Veneciarum, qui nuncupabitur 
Comes None, qui eligetur in Veneeiis in Maiori Consilio per 
electionem, et fiet vice qualibet per duos annos ; cuius Comitis 
electio fiet nunc et de cetero per I V manus in dicto Maiori 
Consilio, approbando electos in dicto Consilio ad vnum ad vnum; 
et ille, qui liabuerit plures ballotas, habendo maiorem partém 
Consilii, sit firmus; et si nullus haberet maiorem partém Con-
silii, illi duo, qui habuerint plures ballotas, vadat vnus per 
médium alterius; et si aliquis esset electus per tres manus, 
sit firmus sine alia probatione. Item quod Comes predictus 
None teneatur regere dictam Ciuitatem et Districtum cum 
Judicibus et sententiariis, qui deputabuntur per Maius Con-
silium ipsius Ciuitatis per maiorem partém eorum, secundum 
consuetudinem, ordines, libertates et statuta Ciuitatis eiusdem 
facta vei fienda, dummodo non sint contra honorem domini 
Ducis et Communis Veneciarum, promulgando et sententiando 
causas et questiones per maiorem partém eorum. Saluo quod 
solus Comes in homicidio, violacione mulierum, incendiis frau-
dulentis et robaria manifestis habeat liberum arbitrium, in 
quibus procedere et terminare debeat secundum formám sta-

tutorum Communis None ; et si statuta inde non essent, secun-
dum eius bonam conscienciam debeat in dictis lactis procedere 
et terminare. Preterea liabeat et habere debeat dictus Comes 
libras VI Venetorum paruorum de salario quolibet anno, re-
cipiendo solucionem in Venetis grossis ad racionem de denariis 
Venetis paruis X X X I I pro quolibet grosso, videlicet de pre-
cio seu afíictu Insule Vre Ciuitatis None, vei ab ipso Communi 
None, et nichil aliud habere possit ipse Comes, sed omnes 
redditus et introitus Communis None, ac iurisdictiones, banna 
et condiciones deueniant in dictum Commune None, et debeat 
dictus Comes ire et redire ad ipsum régimén omnibus suis ex-
pensis ; et teneatur ipse Comes secum habere et tenere in 
dicto regimine omnibus suis expensis vnum socium et quatuor 
seruitores; et si staret plua vei minus dictorum duorum an-
norum, recipiat salarium pro rata. Item quod dictus Comes 
None, pro omni dubio euitando et scandalo remouendo, non 
possit esse ad aliquod conuiuium alicuius ciuis None in dicta 
terra None, nec possit aliquos de Nona conuitare, clamare seu 
clamari facere ad comedendum secum in ciuitate predicta. Et 
non possit per se vei alios ipse seu aliquis de familia sua ab 
aliquo ciue vei habitatore None dona aliqua vei presentes re-
cipere aliquo modo vei ingenio, nisi vuas et fructus recentes. 
Et insuper non possit nec debeat per se uel alios facere seu 
fieri facere mercationes, neque in mercationibus vti vei vti 
facere de suis denariis per se vei alios aliquo modo vei inge-
nio, donec fuerit in regimine supradicto in partibus regiminis 
supradicti. Item quod homines None possint sine dacio extra-
here de Veneciis lignamen, lapides coctos et coppos pro eorum 
domibus et conducere Nonam; dummodo illi, qui volent de 
predictis rebus conducere, presentent litteras Ducali Curie 
missas a suo Comite, et sigillatas sigillo Comitis None, quo-
modo res, quas requirent, sint eis necessarie pro vsibus suis et 
suorum domorum. Predictas autem dacionem et submissionem, 
ac omnia et singula in presenti contractu contenta discretus 
vir Nicolaus de Marsilio, Nótárius et scriba Ducatus Vene-
ciarum, sindicus et procurator supradicti domiri Ducis et Com-
munis Veneciarum, vt de suo sindicatu constat publico instru-
mento facto in millesimo et indictione predictis, die dominico 

tercio mensis Januarii anteclicti, et scripto manu Johannis 
Lombardi dicti Calderarii Xotarii, ac bulla plumbea ipsius 
domini Ducis pendenti munito, ad hoc specialiter constitutus, 
cuius sindicatus tenor inferius inest insertus, sindicario et pro-
curatorio nomine ipsius domini Ducis et Communis Yenecia-
rum; ac predicti Petrus condam Michaelis, Jacobus Petri, Sla-
uogostus Johannis et Jacobus Nicolai, sindici et sindicario 
nomine Ciuitatis, Communitatis, Comitatus, Yniuersitatis et 
hominum None, attendere et obseruare et adimplere, ac ea 
omnia perpetuo rata et grata liabere, et nullo vnquam tempore 
aliquo modo vei ingenio contrafacere vei venire solempni sti-
pulacione sibi inuicem promiserunt, sub pena et in pena liinc 
inde promissa decem millium marcharum argenti, que pena 
tociens committatur, quociens fuerit contrafactum, et pena 
soluta vei non, exacta vei 11011 exacta, omnia et singula supra-
dicta in sua permaneant firmitate. 

Pro quibus omnibus attendendis, adimplendis et inviola-
biliter obseruandis prefatus Nicolaus, sindicus domini Ducis 
et Communis Yeneciarum sindicario nomine pro ipsis domino 
Duce et Communi Yeneciarum, bona omnia Communis Yene-
ciarum, et dicti Petrus condam Michaelis, Jacobus Petri, Sla-
uogostus Johannis et Jacobus Nicolai, sindici supraclicti, bona 
omnia Communis et hominum None, ipsi sindico domini Ducis 
sindicario nomine pro domine Duce et Communi Yeneciarum 
recipienti speciali pignori obligarunt, que se constituerunt in. 
uicem precario possidere, ita vt pars attendens predicta partis 
11011 attendentis bona et personas possit sine alicuius Judicis 
requisicione, sua propria auctoritate, sasire et detinere et 
arestare pro pena, damnis, interesse, et expensis et satisfactione 
plenaria omnium premissorum; promittentes dicte partes in-
uicem Yeneciarum et None et vbique locorum soluere, ac re-
nunciantes exceptioni doli mali, et in factum decepcioni, si-
mulacioni, beneficio, restitutioni in integrum, litteris impetratis 
et impetrandis, feriis et dilacionibus, et generaliter omni au-
xilio iuris vei facti, quo contra predicta vei aliquod predicto-
rum possent dicere, facere vei venire. 

Qui Petrus condam Michaelis, Jacobus Petri, Slauogostus 
Johannis et Jacobus Nicolai, None sindici supraclicti, ibidem 

in continenti corporaliter tactis Scripturis, in animas suas et 
omnium singulorum hominum dicte Ciuitatis None iurauerunt 
ad Sancta Dei Euangelia, perpetuo prefatos dominos Ducem 
et successores suos, et Commune Veneciarum, vt suos dominos 
suosque maiores, quibus subsunt, obseruare, obedire et reue-
reri, et quod singulariter singuli de Consilio Ciuitatis predicte 
None, in ingressu sui primi Comitis ipsi Comiti, pro ipso do-
mino Duce et suecessoribus suis ac Communi Veneciarum re-
cipienti, corporaliter sic iurabunt, nec non bona fide sine fraude 
obseruare et attendere omnia et singula supradicta. 

Actum Veneciis, in camera Quarantie palacii Ducatus 
Veneciarum, presentibus nobilibus et sapientibus viris domi-
nis Nicolao Armondo Sancte Marine, Nicolao Zane Sancte 
Marié Matris Domini, Marco Mauroceno procuratore Sancti 
Marci, et Bisino Cantarini Sancti Silvestri; ac sapiente viro 
domino Nicolao dicto Pistorino Ducatus Veneciarum Cancel-
lario, et discreto viro Johanne Marchesino eiusdem Ducatus 
Notario, testibus ad hec vocatis et rogatis, et aliis. 

Tenor sindicatus Nonensium talis est: 
In Christi nomine Amen. Anno eiusdem MCCCXXVIII. 

indictione XII . die XXVI . Februarii, in Ducali palacio Ve-
netiarum, presentibus discretis viris ser Francisco de Malum-
bris, Marino Benedicto. Francisco Benencasa, Notariis Duca-
tus Veneciarum, testibus rogatis et aliis, prouidi viri Johannes 
Dandulo ciuis Veneciarum, et Jacobus Petri ciuis None, sin-
dici, procuratores et nuncii speciales nobilis viri domini Ber-
tholammi Pollani Comitis, Consilii et Communis Ciuitatis 
None, plénum ad infrascripta mandatum habentes, vt constat 
instrumento scripto perQuirinumSubdiaconum Ecclesie Sancti 
Anselmi, Notarium Nonensem, anno Domini MCCCXXVIII. 
mense Januario die X X I . intrante, indictione XII., sindicario 
et procuratorio nomine predicto promiserunt solempniter et 
cum obligatione bonorum Communis et hominum dicte terre 
inclito domino Francisco Dandulo Venetiarum Duci, ac mihi 
Notario stipulanti et recipienti vice et nomine Communis 
Venetiarum, dare. reddere, restituere et sol uere cum effectu 
vsque ad festum Sancte Marié de mense Augusti proxime 
venturi libras viginti Venetorum grossorum, quas confessi, 

contenti et manifesti fuerunt habuisse et recepisse sindicario 
nomine predicto a Communi Veneciarum seu a C amerariis 
ipsius Communis mutuo et gratis, specialiter pro emendis et 
solvendis stariis ducentis formentis pro oportunitate et usu 
hominum dicte terre, renunciantes etc. et sub pena dupli etc. 
et inde obligauerunt pus. omnia bona dictoium Communis et 
hominum presentia et futura. 

Ego Jacobus condam Johannis, de Imperiali auctori-
tate Nótárius et Ducatus Venetiarum scriba, predictis interfui 
et ragatus scripsi. 

(A »Liber Pactorum« czimü velenczei á l lamkönyvből IV. köt. 57. 
I., a velenczei nagy levéltárban.) 

291. 

Róbert siciliai királynak ajándéka Magyarországban. 1330. 

Eodem die ibidem ( X I . Februar i j X I I I . indictionis 
Nápolyban) liberate sunt Lippo Yldebrandini mercatori de 
societate Bardorum de Florencia pro pretio cupe vnius de 
argento cum cohopertulo deaurato ponderis librarum trium, 
empte ab eo ad rationem de tarenis V granis X V I I minus ter-
tium per vnciam in carlenis argenti computatis vt supra vncie 
séptem — — — — — — — vncie VII . 

Cupa ipsa liberata est ad mandatum Regium Comiti 
Molto de Vngaria, misso per Barones illarum Par t ium cum 
licteris eorum ad eundem dominum Regem de dono ipsius 
Domini predicto die ibidem. 

(A Reg. Angioini« 225. sz.Reg. Karoli i l lustris kötetéből 157. lev., 
az olasz király Grandé Arcbivioban Nápolyban.) 

192. 

Brebiri György gróf ruházatának való kelméket hozat Ná-
polyból. 1330. 

(Comes Georgius de Sclauonia liabet varios pannos et 
pecunias) pro faciendis fieri robis ad opus suum. XV. Fe-
bruarij X I I I . indictionis. 

(A »Reg. Angioini« 225, sz. Rag. Karoli Illustris kötetéből 159. 
ev. ; u o.) 

293. 

Milutin István 111. Uros szerb királynak védlevele a ve-
lenczei kereskedők ssámára. 1320. 

Exemplum quarumdam litterarum domini Regis Raxie, 
quod nostri possint per suas terras babere transitum securum 
ad Saloniclii, partes Romanie et in Raxia. 

Illustri et Magnifico viro domino Francisco Dandulo 
Dei gratia Duci Venetiarum, proximo suo karissimo, Urosius 
eadem gratia Servie Rex, salutem et prosperis successibus in 
Domino habundare. Affectus quem ad vestram proximitateni 
et Comune Venetiarum gerimus, nos inducit, vt ad vestra be-
neplacita et commoda nostros intuitus dirigamus. Cum igitur 
alias vobis meminimus conscripsisse, si ad vestrum commo-
dum deberet cedere, si ad partes Romanie vellent mercatores 
vestri pergere vei alio, ct piaceret eis transitum facere per 
Regnum seu partes nostras, quod libere transitus pateat eis 
ad libitum voluntatis. Quarc idcirco vobis duximus intiman-
dum, quod si predictis mercatoribus vestris placuerit dictum 
facere transitum ad partes predictas, excepto ad par tes Bul-
garie, quod ipsis demus transitum liberalem et conductum 
securum, etiam si in nostro Regno voluerint sua mercimonia 
exercere, quod libere exerceant; quos assecuramus super 
Regia nostra fide, prout vobis hec et alia nobilis vir Jacobus 

Polani conciuis vester, in ore cuius posuimus verba nostra, 
plenius vobis oraculo explicabit. Dátum primo die mensis 
Madii, X I I I . indictione. 

(A »Copia de Commemoriali* czimű velenczei á l lamkönyvből III . 
köt. l . r . 167. lev., a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

294. 

Róbert Károly magyar királynak követe Siciliában. 1330. 

Mandatum solutionis expensarum et gaziorum Jokannis 
de Ariano ituri ac Illustrem Regem Vngarie, et Nicolai de 
Senis militis, Nuncij et familiaris eiusdem Regis Vngarie re-
dituri ad eundem. M C C C X X X . die X I V . Maij X I I I . in-
dictionis. 

(Az u. n. »Arclie della Regia Zecca« 35. kötege'böl 2685. szám, az 
olasz kir. Grandé Arcli ivioban Nápolyban.) 

295. 

Róbert siciliai király a követe iránt tanúsított tisztelgésének 
viszonzásául Lesina és Brazza szigeteket bizonyos kedvezmény-

ben részesiti. 1330. 

Ad supplicis petitionis instantiam venerabilis in Ckristo 
patris A. Dei gratia Episcopi, nuncius seu proeurator Jokan-
nis Loredani Potestatis Insularum Fa r r e et Brackie, quia 
eidem Episcopo et eius socijs konores et fauores plurimos 
per diuersas vices impendit, licentiam kabet extrakendi de 
portubus Apulie ordei salmas mille quingentas.(MCCCXXX.) 

(Az u. u. »Arche della Regia Zecha« 35. k. 2733. sz. u. o.) 

296. 

Bobért Károly magyar király Siciliába utazik, kinek foga-
dására ott készületek történnek. 1331. 

Robertus etc. Ademario de Scalea militi Regni Si-
cilie, Vicario, dilecto Consiliario, familiari et" fideli suo etc. 
Pro felici transfretatione Principis Incliti domini Caroli Dei 
gratia Regis Vngarie nepotis nostri carissimi cum gente sua 
de Sclauonie partibus, a Regno nostro modico freto distanti-
bus, in Regnum nostrum ipsum breuiter venire debentis, cuius 
aduentum tanquam nobis et toti rei nostre publice fructuosum 
auctoritate (így »auctore« helyett) Domino, nec merito (így 
»immerito« helyett) letis affectibus expectamus, certum in 
dicto Regno nostro alibi numerum vassallorum armare de-
creuimus, ad easdem partes Sclauonie in Dei nomine profec-
turum. Cementes itaque, ac sano diffinientes iudicio, quod 
erarium nostrum ob expeditionem aliorum multorum agen-
dorum confruentium (így »confluentium« helyett) nobis pecu-
niali vndique exaustum suffragio presentialiter non sufficit 
bono modo, consulto prouidimus, fideles nostros Ciuitatis 
Neapolis cum vestro in hac parte proposito, sicut a certo sup-
ponimus, delectabiliter concursuros, prudenter inducy facere 
pro nobis in hac parte subsidialiter concurrentes personas 
nauigaturas in vno ex vascellis armandis eisdem solident vei 
solidare faciant de pecunia Yniuersitatis ipsius. Qua ex re 
fidelitati tue commictimus et mandamus expresse, quatenus 
fideles nostros Ciuitatis ipsius amicabiliter inducas et moneas 
nostri nomine, ipsosque orteris suasionibus oportunis, galeam 
vnam arment armari pro duobus mensibus moraturam saltem 
pro causa premissa in nostris seruicijs facient oportune, ac 
ipsa prouisione eorum, discretioni videbitur expedire instanter 
ordines, qualiter armatio ipsaprocedat in instanti, vti requirit 
urgentia temporis, et conditio exigit negotij summi immensi. 
Dátum Neapoli in camera nostra anno Dommini M° CCC° 
X X X I 0 die X X I I 0 . Maij X I V . indictionis, Regnorum no-
strorum anno X X I I I . 

(A »Reg. Angioini« A. 281. sz Reg. Roberti R. 88. lev.; az olasz 
kir. Grandé Aicl i ivioban Nápolyban) 

297. 

Futárok Siciliából Magyarországba. 1331—2. 

Auctoritate diuersorum mandatorum Regiorum eisdem 
Thesaurarijs directorum stb. per totum mensem Februar i j 
huius X V . indictionis de soluendis cursoribus Curie Regie stb. 

Satisfacto Jolianni Arduyni cursori dicte Curie Regie 
de gagijs suis stb. 

Die X X V I I I I . mensis Augusti in Casasana prope 
Castrum Maris de Stabia solute suut eidem Johanni misso 
cum licteris Regijs ad partes Vngarie pro gagijs suis ad ra-
tionem eandem in carolenis argenti vncie tres vncie I I I . 

Die X X V I I . mensis Juni j in Casasana solute sunt Sa-
basco de Cecca misso cum licteris Regijs ad partes Vngarie 
pro gagijs suis stb. in carolenis argenti vncie due vncie I I . 

Die XV. mensis Jul i j in Casasana solute sunt Johanni 
de Verulis cursori dicte Curie Regie misso cum licteris Regijs 
ad partes Vngurie pro gagijs suis mensium Junij , Ju l i j et 
Augusti huius XV. indictionis, ac Septembris et Octobris 
instantis I . indictionis ad precedentem rationem in carolenis 
argenti vncie tres — — — — — — vncie I I I . 

Die X X V I I . mensis Jun i j in Casasana solute sunt Co-
lino de Leonissa cursori dicte Regie Curie misso cum licteris 
Regijs ad partes Vngarie pro gagijs eius mensium Decembris, 
Januari j , Februari js et Marti j ad rationem eandem in caro-
leuis argenti vncie due et tareni sex — — vncie II . tar. VI. 
stb. stb. 

(Ratio Thesauri a «Registri Angioini«-ban 287. sz. Reg. Roberti 
Regis köt. 440—457. lev. ; u. o.) 

298. 

Spalato, Trau és Sebenico dalmatiai váiosok kibékülése Xe-
lipcs gróffal. 1832. 

Confederatio Sibenicensium cum Spalatinis, Tragurien-
sibus et comite Neleptio de Tinnino. 

In Christi nomine Amen. Anno Natiuitatis Dominice 
millesimo trecentesimo tricesimo secundo indictione XV. die 
quintodecimo mensis Februar i j in valle Stolpone, congrega-
tis in colloquio Magnifico et potenti viro domino Neleptio de 
Tinino Comite ex parte vna, et Egregiis et potentibus viris 
domino Nicolao de Molin Spalatensi, Johanne Gradonico 
Traguriensi, Pantaleone Justiniano Sibenicensi Comitibus; 
et nobilibus et saprientibus viris Pernosclauo Francisci, Pe-
tracha Petri, Johanne Stephani syndico, et Nicola Theodosii 
ciuibus Spalatensibus; Daniele Jacobi syndico, Dessa Bassiani. 
Gregorio Salinguerri, Soro Amblasii, Nichole Stepi, Nicola Si-
monis, Mengatio Desse, Pet racha Stepi civibus Traguriensibus ; 
et Radosclavo Michete syndico, Marino Bercii,MihovileDragoi, 
Francisco Bradimir, Radoslavo Georgii et Petro Magistri 
ciuibus Sibenicensibus, pro se ipsis et eorum Ciuitatibus et 
Communibus, quibus ab eorum Consiliis et Communibus de 
plena de infrascriptis omnibus faciendis auctoritas est con-
cessa, ex altéra parte, ad tale pactum, concordiam et socie-
tatem adinuicem deuenernnt, videlicet: Quod dictus dominus 
Comes Neliptius debet deffendere et guarentare dictas tres 
Ciuitates et earum Districtus et quamlibet ipsarum, homi-
nes, res et bona ipsarum, et cuiuslibet earum, et quamlibet 
personam toto suo posse ubique locorum ita et taliter, quod 
inimicus dictarum Ciuitatumet cuiuslibet earum ipse dominus 
Comes Neliptius tenebit et tractabit pro suis inimicis, tam 
in Districtibus dictarum Ciuitatum, quam extra toto suo pos-
se, bona, fide, sine fraude. Dicte vero tres Ciuitates debent 
dare inter omnes tres Ciuitates predictas dicto domino Comiti 
Neliptio in ipsius domini Comitis Neliptii auxilium quadrin-
gentos homines pedites contra suos inimicos bona fide sine 

f raude; et inimicos dicti domini Comitis Neliptii lial>ere per 
eorum inimicos, e x c e p t i s d o m i n u m R e g e m H u n -
g a r i e , et subiectos Dominio Ducali Venet ia rum; et ipsos 
quadringentos homines sibi dandos idem dominus Comes Ne-
liptius possit conducere contra suos inimicos, cum damnum 
sibi vei genti sue dare contingerent, in Sclavonia tantum. E t 
hoc intelligatur, quod predicte tres Ciuitates teneantur dare 
dictos quadringentos homines solummodo, quando dictus domi-
nus Comes Neliptius personaliter iret contra dictos suos ini-
micos, et aliter non. E t si contingeret per ipsum dominum 
Comitem Neliptium vei gentem suam moueri guerram, seu de-
robationem, vei derobationes alicui persone facere, absque 
voluntate, vei requisitione ipsorum trium Comitum et earum 
Ciuitatum, quarum sunt Comites, quod predicti Comites seu 
Ciuitates predicte ad predictos quadringentos homines sibi 
dandos minimé teneantur ; n e c c o n t r a d o m i n u m R e-
g e m H u n g a r i e, et subiectos domini Ducis, ad prestandum 
eidem domino Comiti Nelipcio auxilium supradictum nullate-
nus teneantur. E t predicta omnia et singula suprascripta et 
infrascripta, ab hodierna die in antea initium absumptura 
sint ; et debeant perdurare, donec de Ducalis Dominii preces-
serit beneplacito voluntatis. P ro quibus omnibus et singulis 
observandis et tirmiter at tendendis idem dominus Comes Ne-
liptius per se et nomine gentis sue ex una parte, et Johannes 
Stephani, syndicus et procurator Communis et hominum de 
Spalato, Dániel Jacobi, syndicus et procurator Communis et 
hominum de Tragurio, Radoslavus Michette, syndicus et pro-
curator Communis et hominum de Sibenico, in eorum et ipso-
rum , quorum sunt syndici et procuratores, animas iuraverunt 
corporaliter ad Sancta Dei Evangel ia ; tactis sacrosanctis 
scripturis, predicta omnia et singula suprascripta et infra-
scripta bona fide sine fraude attendere et observare, et contra 
in aliquo 11011 facere vei venire aliqua ratione vei causa. Qui-
bus omnibus sic peractis suprascripti domini Comites et nobi-
les Ciuitatum predictarum, volentes inter se taxare et dividere 
ipsos quadringentos homines eidem domino Comiti Neliptio 
dandos, primo et principaliter dominus Nicolaus de Molino 
Comes Spalatensis de consensu et voluntate dictorum nobilium 

de Spalato centum homines de dicta summa quadringentorum 
hominum predictorum Communi et hominibus de Spalato 
obtulit se da tu rum; et dominus Johannes Gradonicus Comes 
Traguriensis cum consensu et voluntaté dictorum nobilium 
de Tragurio de suprascripta summa predicto Communi et 
hominibus de Tragurio centum quadraginta homines obtulit 
se daturum ; et dominns Panta leo Justinianus Comes Sibenici 
de assensu et voluntaté dictorum nobilium de Sibenico cen-
tum sexaginta homines de suprascripta summa predicto 
Communi et hominibus dicte Ciuitatis Sibenici obtulit se da-
turum. E t sic unusquisque dictorum Comitum nomine dicta-
rum Ciuitatum, quarum sunt Comites, et ipsi nobiles, syndici 
et procuratores Ciuitatum predíctarum una cum eis, ex aucto-
ritate eis atributa et concessa a Consiliis Ciuitatem eorum, 
et cuiusque ipsorum, promiserunt dare causis suprascriptis 
unusquisque quanti tatem hominum per eos superius pretaxa-
tam et ordinatam; conuenientes et promittentes partes supra-
scripte per se, quod de dicta conuentione et societate quattuor 
conficiantur instrumenta unius eiusdem tenoris, sigillis pen-
dentibus eorum et cuiusque ipsorum Ciuitatis et Communis et 
dicti domini Comitis Neliptii in suprascriptorum omnium 
testimonium munimine roborata. Acta fuerunt predicta et 
firmata in Yalle Stolpone, presentibus Magistro Alexandro 
de Fi rmo Notario et Cancellario Communis Spalati, Magi-
stro Gervasio de Taruisio Notario et Cancellario Communis 
Tragurii , Magistro Meneghello de Cluigia, et plurimis aliis 
testibus ad hec vocatis et rogatis etc. 

Ego Pet rus filius quondam ser Alexandri de Pistorio^ 
Imperiali auctoritate Nótárius et Communis Sibenici Cancel-
larius et Ju r a tu s publicus, predictis omnibus interfui, et a 
predictis partibus rogatus scripsi et fideliter publicavi, signo-
que meo consueto signavi etc. 

(A Diplomatorium Sibenicenséből 56 1. a bécsi udvari könyvtár-
ban.) 

299. 

A velenczei kormánynak utasítása a Dalmátiába küldött 
követének. 1332. 

M C C C X X X I I . d i e X X V I I . F e b r u a r i i . C a p t a . Super 
faeto autem Scardone, de quo idem Ambasator nobis per lit-
teras suas scripsit, non videtur sapientibus, quod occasione 
domini Regis Vngariae, de cuius ad partes maritimas diuul-
gatur aduentu. sit ad presens intromittendum factum ipsum, 
ne possit eredi per aliquos, quod lioc fieret in sinistrum vei 
injuriam dicti Regis. Ne tamen videamur in totum a dicto 
facto discedere, seribatur dicto anibaxatori, quod caute sen-
tiat a Comite Mladino, vei ab aliis, sicut sibi videbitur, de 
intentione dicti Comitis Mladini, et quid intenderet nos sibi 
facturos, ipso dante nobis locum predictum. Et quum idem se 
obtulit inimicari dicto Budislauo; si ipse ambaxator nihil 
posset obtinere cum Comite Neliptio, sentiat ab eo, quomodo 
sibi vellet inimicari, et quid propterea vellet a nobis. E t in 
reditu suo veniat omnibus predictis informatus ad plénum, ut 
possimus tunc cuncta ea providere et facere, sicut pro nostro 
lionore fuerit opportunum. 

(A »Misti del Senato« czimü velenczei á l lamkönyvek XV. köte-
téből 62. lev.) 

300. 

Készületek Róbert Károly magyar király fogadására Sici-
l iában. 1332. 

De personis nauigantibus in galeis pro aduentu Incliti 
Regis Vngarie, eiusque alterius filiorum venturorum in Re-
gnum. I I I . Maii I. indictionis. 

(A »Reg. Angioini« 289. sz. Reg. Roberti R . 53 lev. ; az olasz 
kir. Grandé Arcl i ivioban Nápolyban.) 
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301. 

Ugyanazon tárgyban. 1332. 

X X V I I . Junij . Dominus Baudonus Bassiani Cambel-
lanus cum variis cursoribus mittitur in Vngariam 

Die X X V I I I . predicti mensis Jun i j ibidem solute sunt 
pro lolierio animalium quinque cleferentium arnesium Ambas-
siatoriuni Illustris domini Regis Vngarie nepotis Regii re-
deuntium ad eundem nepotem Regium de Neapoli vsque Or-
tonam in carolenis argenti '— vncia vna tareni X X . 

Die X X I I I . mensis Ju l i j ibidem solute sunt Herrico de 
Bugedan et Gerardo eius socio, cursoribus incliti Principis 
Regis Vngarie nepotis Regii, quas eis dominus Rex gratiose 
donauit in carolenis argenti — — — vncie I I tareni X V .